
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 26 de junio de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

Que, mediante Informe N° 0367-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 19 de junio de 
2025 e Informe Nº 067-2025-BNP-J-DGAB-MSG con fecha 17 de junio de 2025, la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria emite la opinión favorable a la evaluación de 
la solicitud de material bibliográfico documental (MBD) presentada por la Municipalidad 
Provincial de Paruro para promover el fortalecimiento de su biblioteca pública, contenida a 
través del Oficio Nº 338-2025-MPP/A, en su condición de integrante del Sistema Nacional 
de Bibliotecas, cumpliéndose con los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Municipalidad Provincial de Paruro asciende a doscientos (200) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución;    

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Municipalidad Provincial de Paruro, para el fortalecimiento de su biblioteca; de acuerdo a 
las características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente 
Resolución.      

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Municipalidad 
Provincial de Paruro, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.   

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Provincial de 

Paruro, para conocimiento y fines.      
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 
 
 
 
 
KEILA MIROSLAVA GARRIDO GONZALES 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Biblioteca 
Pública Municipal de la Municipalidad Provincial de Paruro para promover el 

fortalecimiento de la biblioteca  
 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡Ay, fábula mía! BNP 2025 1 

2 
¿Cómo evaluamos nuestro 

CETPRO? 
IPEBA 2011 1 

 
 

3 

 
¿Qué deben aprender tus hijos en la 

escuela? En comunicación, 
matemática y desarrollo personal 

 
Ministerio de 
Educación 

 
 

2008 

 
 

1 

 
 

4 

 
200 años después: los escolares 

preguntan, los historiadores 
responden 

 
Ministerio de Cultura 

 
 

2024 

 
 

5 

5 
250 proyectos para la provincia de La 

Convención 
Rivas Tapia, 

Américo 
2015 1 

6 
Abelardo Alzamora: Maestro, 

campesino y escritor de 
yapatera 

Ministerio de 
Cultura 

2022 1 

7 ABP experiencias y resultados 
Pastor de Abram, 

Ana 
2007 1 

8 
Abram Calderón: Memoria y violencia 

para un lider asháninka 
Becerra, James 2022 1 

9 Adobe reforzado con geomallas 
Vargas Neumann, 

Julio 
2007 1 

10 
Al heródico modo, ejercicios 

tempranos (1954-1959) 
Heraud, Javier 2019 1 

11 Al otro lado Chirif, Micaela 2025 5 

12 
Al sol y a la luna, antología de poesía 

infantil de Perú y España 
Autores varios 2025 1 

13 Álbum de familia Watanabe, José 2019 1 

14 Áreas de conservación regional 
Ministerio del 

Ambiente 
2013 1 

15 Atlas de anatomía ocular, tomo II 
Loayza Villar, 

Francisco 
2012 1 

 
 

16 

Avances de investigación en 
especies de ajíes del Perú: 
evaluación morfobotánica y 
fitoquímica de especies y 

variedades de ajíes (Capsicum) 
nativos  

 
Gamarra Mendoza, 

Norma 

 
 

2012 

 
 

1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

17 Ayo teje: Al rescate de una tradición Consultores SAC 2016 1 

18 Biodigestores familiares 
Cotrina Lezama, 

Robert F. 
2014 1 

19 Biología celular y genética 
Del Carpio Sanz, 

Ada 
2017 1 

20 
Biología y biotecnología de 

microalgas 
Capa Robles, 
Willian Robert 

2010 1 

21 Biología: guía de prácticas 
Mamani Flores, 

Manuel 
2016 1 

22 
Calidad de la prescripción 
farmacológica en geriatría 

Oscanoa, Teodoro 2012 1 

 
23 

Cambios y oportunidades: la 
transición de la escuela primaria a la 

secundaria en el Perú 

 
Ames. Patricia 

 
2011 

 

 
1 

24 Cancionero para bebes 1 Meza, Silvia 2020 2 

25 Cancionero para bebes 2 Meza, Silvia 2020 2 

26 Cancionero para bebes 3 Meza, Silvia 2022 2 

27 
Características del peso al nacer en 

el Perú 
Ticona Rendón, 

Manuel 
2013 1 

28 
Células madre: terapia celular y 

medicina regenerativa 
Millas Mur, Jaime 2012 1 

29 Celulyn, ¡llénate de vida! 
Ministerio de 

Salud 
2024 2 

30 
Ciencia, tecnología y ambiente 5, 

secundaria 
Santillana 2012 1 

31 Citología, estructura y función 
Alarcón Luque, 

Jesús Wilfredo 
2011 1 

32 
Como interpretar la complejidad 

empresarial 

De Cossio, José 

Luis 
1999 1 

33 
Comunicación asertiva y proyecto de 

vida 

Carbajo Ruiz, José 

Luis 
2021 1 

 

 
34 

Conceptos básicos y profundización 
del consejo psicológico y psicoterapia 
motivacional en drogodependencias, 

tomo I 

Rojas Valero, Milton 

 

 
2010 

 

 
1 

 

 
35 

Conceptos básicos y profundización 
del consejo psicológico, psicoterapia 
motivacional en drogodependencias: 
un enfoque humanista y cognitivo-

conductual 

Rojas Valero, Milton 

 

 
2010 

 

 
1 

 

 
36 

Conceptualización del monitoreo de 
impacto y su importancia para la 

gestión efectiva de las ANP 

 

Ministerio del 
Ambiente 

 

 
2021 

 

 
1 

37 Construcción de un 
microaerogenerador 

Pacheco Lujan, 

Werner Wilmer 
2011 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

38 Construcción y mantenimiento de 
viviendas de albañilería 

Blondet, Marcial 2005 1 

39 Convivencia democrática e 
intercultural 

Carbajo Ruiz, José 

Luis 
2021 1 

40 Derecho administrativo y justicia 
constitucional 

Bon, Pierre 2016 1 

 

 
41 

Derecho de los adolescentes al 
paquete básico de atención integral 
de salud en el contexto de la Covid-
19: rotafolio dirigido al personal de 
salud que atiende a la población 

adolescente 

Ministerio de Salud 

 

 
2021 

 

 
1 

42 
Desarrollo de los sistemas 
regionales de conservación 

Ministerio del 

Ambiente 
2013 1 

43 
Diana Jáuregui Una historia de 

resistencia contra el terror 
Cossio, Jesús 2022 1 

44 Drones en la agricultura de precisión 
Pacheco 

Pumaleque, Alex 
2020 1 

45 Eficiencia energética 
Saravia Poicon, 

Fredy 
2001 1 

46 
El aporte de OSINERGMIN a la 

investigación sobre la problemática 
del sector energético y minero 

OSINERGMIN 

 

 
2012 

 

 
1 

47 El ave rey Yáñez, Juan Carlos 2024 1 

48 El caballero Carmelo y otros cuentos 
Valdelomar, 

Abraham 
2025 1 

49 El cultivo de haba (con énfasis en 
plagas y enfermedades) 

Lindo Gutarra, 

Efraín Bernabé 
2011 1 

50 El cultivo de la gamitana en 
latinoamérica 

Campos Baca, Luis 2015 1 

51 
El cusqueñismo, ideología, 

imaginario e identidad en la ciudad 
del Cusco (siglos XX-XXI) 

Calvo Calvo, 

Rossano 

 

 
2018 

 

 
1 

52 El intelectual i el obrero 
González Prada, 

Manuel 
2019 2 

53 El libro dejachupetes 
Pérez-Sauquillo, 

Vanesa 
2021 1 

54 El otro partido: La disputa por el 
gobierno del fútbol peruano 

Panfichi Huamán, 

Aldo 
2018 1 

55 El técnico en farmacia: manual y 
compendio 

Bernabel Zavala, 

Amílcar 
2011 1 

56 El tungsteno (adaptación gráfica: 
Fabli Soto) 

Vallejo, Cesar 2020 1 

57 El voto electrónico en la práctica ONPE 2014 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

58 Entre la realidad y la esperanza Luán, Duval Nerí 2012 1 

59 Epidemiología 
Curaca Arroyo, 

Silvia 
2012 1 

60 

Epidemiología nacional del juego, 
uso de internet y redes sociales 

virtuales en el Perú y fundamentos 
clínicos 

Rojas Valero, Milton 2013 1 

61 Estadística aplicada a la gestión 
pública 

Morales Rocha, 

José Luis 
2019 1 

62 Comprensión Lectora, compendio de 
evaluaciones 

Ticahuanca 

Capcha, Sócrates 
2014 1 

 

 
63 

Explorando respuestas adaptivas a la 
variabilidad y cambio climático con 
familias y comunidades altoandinas 

de Cusco y Apurímac 

 

Ministerio del 

Ambiente 

 

 
2014 

 

 
1 

64 Fábulas quechuas Vienrich, Adolfo 2025 2 

65 Farmacología clínica en geriatría Oscanoa, Teodoro 2013 1 

66 Fénix 51 BNP 2023 1 

67 Formación ciudadana y cívica 2, 
secundaria 

Santillana 2012 1 

68 Género y Justicia: estudios e 
investigaciones en el Perú 

Ledesma Narváez, 

Marianella 
2016 1 

69 Geopolítica de las energías 
renovables en América Latina 

Mignozzetti, 

Umberto 
2019 1 

70 Guía de mitigación en agua y 
saneamiento rural 

Care - Perú 2018 1 

71 Guía metodológica de vigilancia 
tecnológica 

MIDAGRI 2020 1 

72 

Guía para el manejo de colecciones 

de bienes muebles del 

Qhapaq Ñan 

Ministerio de 

Cultura 
2023 1 

73 

Guía para la elaboración de 

microproyectos de innovación 

pedagógica y tecnológica 

 
Ministerio de 

Educación 

 

 
2010 

 

 
1 

 
74 

Guía para la evaluación de daños y 
análisis de necesidades en sistemas 

de agua y saneamiento rural 

 

Care - Perú 

 

 
2018 

 

 
1 

75 

Guía para la reducción del riesgo de 
desastres en proyectos de agua y 

saneamiento rural en un contexto de 
cambio climático 

 
Care - Perú 

 

 
2018 

 

 
1 

76 Guía técnica del cacaotero DEVIDA 2016 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

77 Hacia una educación en y para la 
participación infantil 

Flórez Pérez, 

María Socorro 
2012 1 

78 Hatun mayu wayta = Flor del río 
grande 

Garcíarosales, 

Gerardo 
2020 1 

79 Historia de la salud en el Perú APS 2008 1 

80 Infecciones en el Embarazo 
Purizaca Benites, 

Manuel 
2012 1 

81 Ingeniería de procesos Palacios, Severo 2008 1 

82 
Innovación tecnológica para el 

incremento de la producción de frijol 
común 

Camarena Mayta, 

Félix 

 

 
2009 

1 

83 Interculturalidad desde el aula 
Ministerio de 

Educación 
2013 1 

84 

Interpretaciones de la independencia 

del Perú hacia el primer 

centenario 

Chocano, 

Magdalena 
2024 1 

85 
Isla Foca: guía de fauna silvestre, 

Piura - Perú 

Novo Cova, Jorge 

Juan 
2010 1 

86 Knock out, narrativa cuzqueña Copé 
Ramos Tacca, 

Mario 
2017 1 

87 

La africanización de colonias 

manejadas de Apis mellifera L. en 

el Perú 

Pérez Castro, 

Eleazar Ezequiel 
2009 1 

88 La agenda digital peruana 2.0 PCM 2013 1 

89 

La ciudad que queremos: de 

emprendedora a sostenible un caso 

en Lima Norte 

Aquino Rodríguez, 

Percy 
2021 

 
1 

90 La democracia es asunto nuestro 
Ochoa Rivero, 

Silvia 
2001 1 

91 La enciclopedia del estudiante 02 
Historia Universal 

Santillana 2011 3 

92 La enciclopedia del estudiante 03 
Literatura Universal 

Santillana 2011 3 

93 La enciclopedia del estudiante 04 
Tecnología e Informática 

Santillana 2011 3 

94 

La enciclopedia del estudiante 05 

Ciencias de la Tierra y el 

Universo 

Santillana 2011 3 

95 
La enciclopedia del estudiante 06 

Lengua I 
Santillana 2011 3 

96 La fiscalización ambiental en el Perú 
Ministerio del 

Ambiente 
2018 1 

97 La primaria (selección) 
Caro León- 

Velarde, María 

José 
2015 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

98 
La salud bucodental de la familia y la 

comunidad 

Caycho Valencia, 

Félix 2021 1 

99 La tara (caesalpinia spinosa) 

Bustamante 

Murillo, Oscar 2009 1 

100 La última oportunidad 

Ramírez Cuentas, 

Ricardo 2018 1 

101 
Las altas capacidades en la escuela 

inclusiva ¡yo sí que valgo! 

Dauder, María S. 
2018 1 

102 Lexicografía peruana 
Calvo Pérez, Julio 

2018 1 

103 
Libros & artes n° 88, Fernando de 

Szyszlo 

BNP 
2017 1 

104 
Libros & artes n° 93-94, Magda 

Portal: <<Yo soy un mar>> 

BNP 
2020 1 

105 
Lineamientos de política para el 

ordenamiento territorial 

Ministerio del 

Ambiente 2010 1 

106 Líneas de transmisión 

Gonzales Amancio, 

Gerardo 2002 1 

107 Los dispositivos semiconductores 

Campana 
Valderrama, 
Franco R. 

2011 1 

108 
Los manejos en vacas lecheras y el 

administrador del establo 

Muroya Umesaki, 

César 2011 1 

109 

Los nudos de la universidad, el 

estado y los actores universitarios 

Garfias Dávila, 

Marcos 2024 1 

110 

Manejo del establecimiento de 

pasturas para zonas 

altoandinas del Perú 

Ordoñez Flores, 

José Hugo 2011 1 

111 

Manual de análisis químico de 

alimentos 

Sotero Solís, Víctor 

Erasmo 2009 1 

112 

Manual de buenas prácticas de 
manufactura (BPM) para el 

manejo de la castaña, Bertholletia 

excelsa, en planta procesadora 

ACCA 
 

2010 
1 

113 

Manual de entrevista y psicoterapia 
motivacional en conductas adictivas 

sesiones para profesionales de la 
salud mental, tomo II 

Rojas Valero, Milton 
 

2010 
 
1 

114 Manual de orientación para las 
escuelas de familias 

World Vision Perú 2015 1 

115 Manual del cultivo de café en el 
VRAEM 

MIDAGRI 2022 1 

116 Manual del mercado de capitales 
Gonzales, Gerardo 

M. 
2014 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

117 Manual teórico -práctico de los 
depósitos de pórfidos de cobre 

Plazolles Valdivia, 

Armando L. 
2013 1 

118 Manual trabajando unidos por el 
desarrollo infantil 

MIDIS 2017 1 

119 Máquina de tiempo, historias 
mínimas 

De Piérola José 2015 1 

120 Materiales educativos 
Ministerio de 

Educación 
2000 1 

 

 
121 

 

Memorias sonoras del Cusco: taller 
de recuperación y creación de 
archivos sonoros del Cusco 

 

Ministerio de Cultura 

 

 
2017 

 

 
1 

122 

Metodología de la investigación 
científica: orientada a las ciencias 

bio-agrarias y ambientales 

Beltrán Orbegoso, 
Raúl 

 
2014 

 
1 

123 

Métodos para la gestión de los 
recursos esqueros 

Tresierra Aguilar, 

Álvaro 2013 1 

124 
Mis producciones literarias 

Castro Llaury, 

Ingrid Marina 2023 1 

125 
Muy Muy en Bora Bora Adaul, Katya 

2021 1 

 

126 

Norma técnica de salud para la 
vigilancia, prevención y control de la 

rabia humana en el Perú 
Ministerio de Salud 

 

2017 

 

1 

127 
Normas actualizadas de la gestión 

del riesgo de desastres 
INDECI 2024 1 

128 

Nuevas Competencias tecnológicas 

en información y 

comunicación 

Choque Larrauri, 

Raúl 2010 1 

129 
Nuevas miradas a las 

independencias: tomo I, II y III 

Ministerio de 

Cultura 2024 3 

130 
Obras: Carlos Monge Cassinelli 

Tomo I 

León Velarde, 

Fabiola 2008 1 

131 
Obras: Carlos Monge Cassinelli 

Tomo II 

León Velarde, 

Fabiola 2008 1 

132 
Obras: Carlos Monge Cassinelli 

Tomo III 

León Velarde, 

Fabiola 2008 1 

133 Obras esenciales IX 
Miró Quesada 

Cantuarias, 
Francisco 

2010 1 

134 
Pedagogía del acompañamiento 

juvenil 

Macedo Gonzáles, 

Jesús Efraín 2010 1 

135 Pensadoras peruanas del siglo XIX 

Biblioteca 

Nacional del Perú 2025 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

136 Peter Pan 
Panini 

2008 1 

137 

Planeamiento estratégico y cuadro 
de mando integral (Balanced 

scorecard) en la gestión pública 

 
Choque Larrauri, 

Raúl 

 

 

2011 

 

 

1 

138 
Potencialidades del lactosuero 

generado por la industria quesera y 
su valorización 

 

Quille Quille, Lenin 

 

 
2021 

 

 
1 

139 Preguntas sobre dumping y 
subvenciones 

INDECOPI 1997 1 

140 

Prescripción razonada de Fármacos 

sobre bases 

fisiopatológicas 

Palomino de la 

Gala, Robert 
2012 1 

141 
Presupuesto y contabilidad del 

sector público 

Miñano Lescaros, 

Juan Guillermo 
2021 1 

 
142 

 
Principios básicos en el manejo de 

alpacas para la producción de vellón 

y carne 

 
Leyva Vallejos, Víctor 

Raúl 

 

 
2015 

 

 
1 

143 
Proceso Severo: tecnología medio 

ambiental al procesamiento de 
minerales del Perú para el mundo 

Palacios C., Severo 2010 1 

144 Producción de bovinos, guía de 
trabajos prácticos 

Reátegui Ordoñez, 

Juan Eduardo 
2022 1 

145 Promovamos la equidad de género 
en el aula 

Mogrovejo de 

Thissen, Sheila 
2001 1 

146 

Protocolo de la policía nacional del 
Perú para la protección y atención a 

víctimas y testigos de trata de 
personas 

Ministerio del Interior 
 

2017 
1 

 
147 

Química analítica para el análisis de 
alimentos, tóxicos ambientales y 

medicamentos 
Bell Cortez, Carlos 2012 1 

148 

Rebeldes y leales Huamanga en la 

independencia del Perú 

(1795-1824) 

Quichua Chaico, 

David 
2024 1 

149 

Redacción & elocución académicas 

desde el enfoque 

pragmalingüístico 

Palomino 

Gonzales, Niel 
2018 1 

150 
Revaloración de un cultivo 

subutilizado: chocho o tarwi 

Camarena Mayta, 

Félix 
2012 1 

151 Revista de Neuro-Psiquiatra  2006 1 

152 
Rotafolio de nutrición: Coma sano, 

viva sano 
ADRA PERÚ 2013 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

 

 
153 

Rutas del aprendizaje para la 
educación intercultural bilingüe, 

¿Qué y cómo aprenden nuestros 
niños y niñas de 3 a 5 años 

de contextos rurales bilingües? 

Fascículo 2 

 

Ministerio de 

Educación 

 

 
2013 

 

 
1 

 

 
154 

Rutas del aprendizaje para la 
educación intercultural bilingüe, 

¿Qué y cómo aprenden nuestros 
niños y niñas en primer y segundo 

grados? Fascículo 2 

 

Ministerio de 
Educación 

 

 
2013 

 

 
1 

 
155 

Rutas del aprendizaje para la 
educación intercultural bilingüe, 
comprensión y expresión oral: 
estrategias metodológicas y 
sesiones sugeridas para el 

desarrollo oral de castellano como 

segunda lengua, nivel de dominio 
básico 

Ministerio de 
Educación 

 
2013 

 
1 

156 
Sarita Román: Ser y hacer en los 

barracones del callao 

Ministerio de 

Cultura 
2022 1 

157 Serie TIC nivel primaria 1 Editec SAC 2015 1 

158 Serie TIC nivel primaria 2 Editec SAC 2015 1 

159 Sitios históricos de batalla 
Ministerio de 

Cultura 
2018 1 

160 

Sitios prioritarios para la 

conservación de la diversidad 

biológica 

Ministerio del 

Ambiente 
2013 1 

161 
Somos el poder, cómo ejercer la 

soberanía del pueblo 
Rosa, Emilio la 2021 1 

162 

Taller de mantenimiento de 

hardware y software para un futuro 

modernizado en la I.E N° 22517 

"Rosa de Santa María" 

 
Espino Castillo, 

Diana del Rosario 

 

 
2012 

 

 
1 

163 Técnicas de modificación de 
conducta para uso del docente 

Ramos Rodríguez, 

Gloria 
2010 1 

164 Tinkuy cósmico Miyagui, Jorge 2018 1 

165 Tirotecnia artesanal (quesos) 
Revilla Mares, J. 

Emilio 
2009 1 

166 Tristía, poemas de César Vallejo 
desde la cárcel 

Cavero, Samuel 2017 2 

167 Una propuesta en salud mental 
Ministerio de 

Educación 
2014 1 

168 Vivienda campesina rural: trabajo de 
investigación 

Tovar Vásquez, 

Rosa María 
2018 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

169 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 1 

170 Wawachaypaq "para que mi hijo 
crezca sano y fuerte" 

Save the Children 2014 1 

 
171 

 

Zonas áridas vol. 11 

 
CONCYTEC 

 
2009 

 
1 

172 Zonas áridas vol. 12 CONCYTEC 2009 1 

173 Zonas áridas vol. 13 CONCYTEC 2009 1 

TOTAL DE EJEMPLARES 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625



 

 
Anexo N° 2 

 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2610 2094 9625


		2025-06-26T21:14:42+0000
	GARRIDO GONZALES Keila Miroslava FAU 20131379863 soft




